Ata da 6ª Reunião Extraordinária do CBH – Curu 30.04.2002                                         1

 1

 2

 3

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 4

DO CURU / CBH – CURU. 5

Aos trinta dias do mês de abril do ano dois mil e dois, às 9h, na Associação Atlética Banco do Brasil, 6

no município de Pentecoste-CE, teve início a 6ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia 7

Hidrográfica do Curu (CBH-Curu) tendo comparecido só seguintes membros: Ageu Tabosa  Viana, 8

Aloísio Costa Maia, Antônio Mendes Tabosa, Antônio Pinheiro Liberato, Antônio Alzemar de 9

Oliveira, Carlos Magno Feijó Campelo, Francisca Alves Sales, Francisco Alcântara Bruno, Ângelo 10

Barroso Alcântara, Francisco das Chagas Alves, Francisco Fátimo Cavalcante Jota, Francisco Gomes 11

Moreira, Francisco Lopes da Silva, Gerardo Uchôa Júnior, Gilberto Bezerra Costa, Humberto Ferreira 12

Osório, João Calixto Filho, João Leal Filho, José Alves Marques, Joaquim Castro Alves, José 13

Hortêncio Rodrigues Bernardes, José Rodrigues Domingos, José Silva Cruz, Jurandir Pereira da 14

Silva, Luís Paulino Pinho Figueiredo, Luiz Gonzaga Bittencourt da Silva, Luiz Rodrigues Araújo, 15

Otonio Ferreira de Andrade, Raimundo Nonato da Silva, Sebastião Cavalcante de Sousa, Sérgio 16

Murilo Moreira Braga, Vânia Maria Simões Teixeira, Walter Luís Herculano Verçosa. Tivemos ainda 17

as seguintes representações: Regina dos Santos Nobre (COGERH), Berthyer Peixoto Lima 18

(COGERH), Maria Rosane Matos (DNOCS – Fortaleza), Clazer Matos Lopes (Secretaria Municipal 19

de Obras de Umirim), Lourdes Maria B. da Silva (São Gonçalo do Amarante), Manoel Genival 20

Fernandes (Câmara Municipal de Caridade). A pauta foi composta do seguinte ponto: Discussão do 21

Estatuto e Regimento Interno do CBH-Curu à adequação do Decreto Nº26.462 (13/12/2001). O 22

presidente do CBH Curu tinha previsto o Congresso de Renovação do Colegiado para 28 (vinte e 23

oito) de julho de 2002, mas terão que ocorrer primeiro os três encontros regionais que são 24

preparatórios para o Congresso, o qual as entidades terão a oportunidade de se credenciarem. 25

Ressaltou ainda que a data do Congresso é muito próxima da data do último encontro (05/06/2002), 26

portanto foi proposto pelo presidente que o Congresso fosse realizado um mês após o último encontro 27

o que foi aprovado pela maioria. Iniciou-se a adequação do estatuto ao decreto, sendo analisado cada 28

ponto acrescentado ou alterado e votado pelo colegiado, como também, outras sugestões que fossem 29

surgindo, dentro do possível, seriam ou não aprovadas. O presidente do CBH-Curu prosseguiu a 30

reunião colocando que por vários motivos não deu para concluir a adequação do estatuto na reunião 31

anterior, mas que foi criada uma comissão que se reuniu e preparou um resumo do decreto com todos 32

os pontos que seriam acrescentados ou modificados, lembrou ainda que o decreto é superior ao 33

estatuto e que o estatuto não pode vir a ferir o decreto. No decorrer do processo foram levantados e 34

votados os seguintes pontos: Capítulo I, Artigo 1º: a palavra fiscalizador foi acrescentada, porque em 35

CBH

CURU

Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

                                            Ata da 6ª Reunião Extraordinária do CBH – Curu 30.04.2002                                         2

outro ponto do estatuto diz que o comitê chega a fiscalizar. Também foi acrescentado: tendo como 36

sede, endereço e foro a comarca de Pentecoste; Capítulo II, Artigo 3º, inciso 3: este inciso foi 37

acrescentado sem nenhuma modificação ou sugestão a mais, mas como estava no resumo; Capítulo 38

IV, Artigo 4º: foi acrescentado todo o parágrafo 1º. O parágrafo 2º foi acrescentado com inclusão da 39

sugestão do Sr. Aloísio Costa Maia – CBH-Curu, aprovada por votação; O Sr. Francisco Alcântara 40

Bruno, propôs que o suplente seja escolhido durante o congresso de renovação do CBH-Curu, sendo 41

reprovada tal sugestão pelo colegiado; Sr. Aloísio Costa Maia, propôs que o suplente seja oficialmente 42

indicado pela entidade através de documento hábil, sugestão aprovada pelo colegiado; Capítulo VI, 43

Artigo 19º foi modificado a Secretaria Executiva para Secretaria Geral; Capítulo VI, Artigo 19º, 44

inciso 3, este inciso foi acrescentado juntamente com a sugestão do Sr. Sebastião Cavalcante de Sousa 45

de incluir o termo “e aprovada”; Sr. Aloísio Costa Maia, sugeriu incluir – lida, apreciada, aprovada e 46

assinada; Sr. Sebastião Cavalcante de Souza – Lida e Aprovada; Capítulo VI, Artigo 2º, Parágrafo 1º, 47

itens 9 e b foi todo aprovado sem nenhuma sugestão do grupo. Não tendo mais nada a registrar, foi 48

lavrada a presente ata por Regina dos Santos Nobre – Secretária Executiva do CBH-Curu, que vai 49

assinada pelos membros do CBH-Curu. 50

 51

Pentecoste-CE, 30 de abril de 2002. 52

…………………………………………………………………………………………………………53

…………………………………………………………………………………………………………54

…………………………………………………………………………………………………………55

…………………………………………………………………………………………………………56

…………………………………………………………………………………………………………57

…………………………………………………………………………………………………………58

…………………………………………………………………………………………………………59

…………………………………………………………………………………………………………60

…………………………………………………………………………………………………………61

…………………………………………………………………………………………………………62

…………………………………………………………………………………………………………63

…………………………………………………………………………………………………………64

…………………………………………………………………………………………………………65

…………………………………………………………………………………………………………66

…………………………………………………………………………………………………………67

…………………………………………………………………………………………………………68

…………………………………………………………………………………………………………69

………………………………………………………………………………………………………… 70